

Seat No. : _____

AL-126

April-2022

M.Com., Sem.-IV

512-EA : Management Accounting-2

(Essay)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 50

નીચેનામાંથી કોઈપણ બેનો જવાબ આપો :

1. મૂડી બજેટીંગ એટલે શું ? મૂડી બજેટીંગ નિર્ણયના હેતુઓ અને મહત્વ ચર્ચો. મૂડી બજેટીંગની વિવિધ પદ્ધતિઓ ઉદાહરણ સહિત સમજાવો.
2. જોખમ અને અનિશ્ચિતતાના સંજોગોમાં મૂડી બજેટીંગની વિવિધ રીતો ઉદાહરણ સહિત સમજાવો.
3. જવાબદારીલક્ષી હિસાબી પદ્ધતિ એટલે શું ? તેના ફાયદા અને મર્યાદા સમજાવો. વિવિધ જવાબદારી કેન્દ્રો અને ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણની જુદી જુદી પદ્ધતિઓ વિસ્તારથી ઉદાહરણ સહિત ચર્ચો.
4. ધંધા માટે ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણના હેતુઓ અને મહત્વ સમજાવો. ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણની વિવિધ પદ્ધતિઓની વિગતે ચર્ચા કરો. આંતરરાષ્ટ્રીય ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણ સમજાવો.

Seat No. : _____

AL-126

April-2022

M.Com., Sem.-IV

512-EA : Management Accounting-2

(Essay)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 50

Answer any **two** of the following :

1. What is Capital Budgeting ? Discuss objectives and importance of Capital Budgeting decision. Explain various methods of Capital Budgeting with examples.
2. Explain various methods of Capital Budgeting under risk and uncertainty with examples.
3. What is Responsibility Accounting ? Explain its advantages and limitations. Discuss various responsibility centres and various methods of transfer pricing in detail with examples.
4. Explain objectives and importance of transfer pricing for business. Discuss in detail various methods of transfer pricing. Explain International Transfer Pricing.
